PAGE
1

	Муниципальное средство массовой информации

муниципального образования «Сельское поселение Лемпино»

628334, ул. Солнечная, д.1,  с. Лемпино,

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

lempino@mail.ru
конт. телефон 8(3463)259-608

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 05.05.2023

                        № 59

О признании утратившими силу постановления администрации

сельского поселения Лемпино

На основании постановлениями Правительства Российской Федерации от 19.09.2022 №1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  администрация сельского поселения Лемпино п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившими силу следующие постановления администрации сельского поселения Лемпино:

- от 14.12.2009 №42 «Об утверждении Положения об организации подготовки и обучения населения на территории сельского поселения Лемпино в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- от 28.09.2015 №79 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 14.12.2009 №42 «Об утверждении Положения об организации подготовки и обучения населения на территории сельского поселения Лемпино в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- от 12.04.2016 №51 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 14.12.2009 №42 «Об утверждении Положения об организации подготовки и обучения населения на территории сельского поселения Лемпино в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  (в ред. постановления от 28.09.2015 №79);

- от 12.11.2018 №146 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 14.12.2009 №42 «Об утверждении Положения об организации подготовки и обучения населения на территории сельского поселения Лемпино в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в ред. постановления от 28.09.2015 №79, от 12.04.2016 №51).

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в муниципальном средстве массовой информации -  бюллетене «Лемпинский вестник».

Глава сельского поселения                                                                                                                                                                   Н.Н. Фоменкина
АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2023                                                                                                                                                                                                                           № 60

О внесении изменений в постановление администрации

сельского поселения Лемпино от 08.07.2011 №29

«Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов сельского  поселения Лемпино»

В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», от 14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной  экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом сельского поселения Лемпино, администрация сельского поселения Лемпино              п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Лемпино от 08.07.2011 №29 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского  поселения Лемпино» (в ред. от 16.12.2013 №102) следующие изменения:

 Пункт 2.1. статьи 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов:

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) международными и иностранными организациями;

4) гражданами, работающими в органах и организациях, проводящих антикоррупционную экспертизу в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов";

5) иностранными агентами.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в муниципальном средстве массовой информации – бюллетень «Лемпинский вестник».

Глава сельского поселения

                                                                                                       Н.Н. Фоменкина

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
Результат публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов  «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Лемпино»

Публичные слушания назначены решением Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 20.04.2023 №372 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Лемпино «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 20.06.2022 №298 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Лемпино»
Дата проведения: 04.05.2023.

Место проведения: с. Лемпино, здание Дома культуры «Кедр»

Рассмотрев и обсудив проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 20.06.2022 №298 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Лемпино», участники публичных слушаний

РЕШИЛИ:
1. Направить в Совет депутатов сельского поселения Лемпино на рассмотрение и принятие решения следующие предложения:

1.1. Внести изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 20.06.2022 №298 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Лемпино» (в ред. от 19.09.2022 №312, от 16.12.2022 №346, от 16.02.2023 №359):

раздела 2 дополнить пунктом 2.56:

«2.56. Владельцам домашних животных во время их выгула в местах и на территориях общего пользования обеспечить уборку продуктов жизнедеятельности животных».».

1.2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Лемпинский вестник» и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

2. Результат публичных слушаний опубликовать (обнародовать) в муниципальном средстве массовой информации - бюллетени «Лемпинский вестник».

Председатель публичных слушаний

                                                                                    Н.Н. Фоменкина

Секретарь                                                                                                                                                                                               А.С. Пригарова

«Центроспас-Югория» сообщает!

ВО ИЗБЕЖАНИЕ ПОЖАРОВ В ЛЕСАХ

     - Запрещается разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок, не очищенных от порубочных остатков, в местах с подсохшей травой, а так же под кронами деревьев.

     - Запрещается бросать горящие спички, окурки и горячую золу от курительных трубок, стекло (стеклянные банки, бутылки и др.).

     - Запрещается оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином и другими горючими веществами бумагу, ткань, паклю, вату и прочее в непредусмотренных специально для этого местах.

     - Запрещается заправлять ГСМ топливные баки при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправленных горючим.

     - Запрещается засорять леса бытовыми, строительными и иными отходами и мусором.
Все предложенные рекомендации не заменяют главного –надо знать и соблюдать всетребования  пожарной безопасности.
«Центроспас-Югория» сообщает!

ПРИЧИНЫ И ОПАСНЫЕ ФАКТОРЫ ПОЖАРОВ

Причины пожаров

          Возникновение пожара возможно по следующим причинам:

-  нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования;

-  нарушение правил устройства и эксплуатации печей;

-  неосторожность при курении;

-  неосторожное обращение с огнем;

-  нарушение использования легковоспламеняющихся веществ;

-  поджог;

-  детская шалость;

Опасный фактор пожара – это такой фактор, воздействие которого приводит к травме, отравлению или гибели человека, а так же к материальному ущербу. Опасными факторами пожара, воздействующими на человека, являются:

- открытый огонь и искры;

- повышенная температура окружающей среды, предметов и т.п.;

- токсичные продукты горения;

- дым;

- пониженная концентрация кислорода;

- падающие части строительных конструкций, агрегатов, установок и т.п.

Температура среды.  Наибольшую опасность представляет вдыхание нагретого воздуха, приводящее к поражению верхних дыхательных путей, удушью и смерти.

Токсичные продукты горения. При пожарах в современных зданиях с применением полимерных и синтетических материалов на человека могут воздействовать токсичные продукты горения. В продуктах горения нередко содержится 50-100 видов химических соединений. Основной причиной гибели людей при пожарах является отравление оксидом углерода. Он в 200-300 раз лучше реагирует с гемоглобином крови, чем кислород, вследствие чего красные кровяные тельца утрачивают способность снабжать организм кислородом. Наступают кислородное голодание, а при остановке дыхания – смерть.

Потеря видимости вследствие задымления.  Кратковременность процесса эвакуации обеспечивается лишь при беспрепятственном движении людей. При потере видимости организованное движение людей нарушается и становится хаотичным. В результате процесс эвакуации становится невозможным.

Пониженная концентрация кислорода.  При сгорании веществ и материалов концентрация кислорода в воздухе помещения уменьшается. Понижение концентрации кислорода всего лишь на 3% вызывает ухудшение двигательных функций организма. Опасной считается концентрация кислорода 14%, при ней теряется координация движений, ухудшается умственное сосредоточение, затрудняется эвакуация людей.
           Таковы опасные факторы пожара, воздействующие на человека. Следует так же учитывать, что опасность возрастает при панике и вызванных ее процессах, при стремлении людей принять меры по тушению пожаров и при задержке в опасной зоне, при ошибках в действиях по организации эвакуации людей.

«Лемпинский вестник»

№ 18                       05 мая  2023 г.